REQUERIMENTO N.º ..2924................, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CACONDE, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 08 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      Caconde, que deve seu nome, à existência na região de numerosos quilombos onde predominavam os negros Cacunda, orgulha-se de ser uma cidade preocupada com qualidade de vida, pois investe na saúde, educação, saneamento básico e obras sociais. Caconde é uma cidade privilegiada pela natureza, já que nela encontram-se as mais belas cachoeiras, montanhas, rios, lagos e matas da região. O Município foi constituído com Estância Climática em 1966.

                                                      A comemoração pelo transcurso de mais um aniversário desse aprazível Município é razão de regozijo não só para sua população, mas também para nós que dedicamos à cidade nosso respeito e nossa simpatia.

                                                      Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams

Sistema SPL - Originalidade: 32035 -0612021157001.082